nu alleuans rex, Non errasti, inquit, mater. nam & hic Alexander est. Equidem si hac continentia animi ad ultimum uite perseuerare potuisset, feliciorem fuisse crederem, quam ius est esse, cum Liberi patris inuaretur triumphum, ab Helleponto usque ad Oceanum omnes gentes uictoria emensus, si uicisset profecto superbiam atq; iram, mala inuicta: si abstinuisset inter epulas cædibus amicorū, egregiosq; bello uiros, & tot gentium secum domitores inducta causa ueritus esset occidere. Sed nondum fortuna se animo eius supersuderat. Itaque orientem tam moderatè & prudenter tulit, ad ultimum magnitudinem eius non cepit: tum quidem ita se gessit, ut omnes ante eum reges & continentia & clementia uincerentur. Virgines & reginas excellentis formæ tam sanctè habuit, quàm si eodem, quo ipse, parente genitæ forent. Coniugem eiusdem, quàm nulla ætatis suæ pulchritudine corporis uicit, adeò ipse non uiolauit, ut summam adhibuerit curam, ne quis captiuo corpori illuderet. Omnem cultum reddi fœminis iussit, nec quicquam ex pristinæ fortunæ magnificentia captiuus, præter fiduciam, defuit. Itaque Sysigambis, rex, inquit, mereris ut ea precemur tibi, quæ Dario nostro quondam precatæ sumus, & (ut uideo) dignus es, qui tantum regem non felicitate solum, sed etiam æquitate superaueris. Tu quidem matrem me & reginam uocas: sed ego me tuam famulam esse confiteor. Et præteritæ fortunæ fastigiū capio & præsentis iugum pati possum. Tua interest, quantum in nos licuerit, si id potius clementia, quàm seuita uis esse testatum. Rex bonum animum habere eas iussit. Darij deinde filium collo suo admouit. Atque nil ille conspectu tunc primum à se uisi cõterritus, ceruicem eius manibus amplectitur. Motus ergo rex constantia pueri, Ephestionem intu-

ens, quàm uellem, inquit, Darius aliquid ex hac indole  
 hausisset. Tum tabernaculo egressus, tribus aris in ripa  
 Pyrami amnis Ioui atq; Herculi Mineruæq; sacratis, Sy-  
 riam petit, Damascum, ubi regis gazæ erant, Parmenione  
 præmisso. Atque is cum præcessisse Darij satrapam compe-  
 risset, ueritus, ne paucitas suorum sperneretur, accersere  
 maiorem manum statuit. Sed fortè in exploratores ab eo  
 præmissos incidit nomine Mardus, qui ad Parmenionem  
 perductus, literas ad Alexandrũ à præfecto Damasci mis-  
 sas tradit ei: nec dubitare eum, quin omnem regiam supel-  
 lectilem cum pecunia traderet, adiecit. Parmenio, assuerua-  
 ri eo iusso, literas aperit, in queis erat scriptum, ut matu-  
 re Alexander aliquem ex ducibus suis mitteret cum manu  
 exigua. Itaq; re cognita, Mardum, datis comitibus, ad pro-  
 ditorem remittit. Ille è manibus custodientium lapsus, Da-  
 mascum ante lucem intrat. Turbauerat ea res Parmenio-  
 nis animum insidias timentis: & ignotum iter sine duce nõ  
 audebat ingredi. Felicitati tamen regis sui confusus, agre-  
 stes, qui duces itineris essent, excipi iussit: quibus celeriter  
 repertis, quarto die ad urbem peruenit, iam metuente præ-  
 fecto, ne sibi fides habita non esset. Igitur quasi parum mu-  
 nimentis oppidi fidens, ante solis ortum pecuniam regiam  
 quam Gazam Persæ uocant, cum preciosissimis rerum ef-  
 ferri iubet, fugam simulans, re uera ut prædam hosti offer-  
 ret. Multa millia uirorum fœminarumq; excedentem oppi-  
 dõ sequebantur, omnibus miserabilis turba, præter eum,  
 cuius fideicommissa fuerat: quippe quo maior proditoris  
 merces foret, obijcere hosti parabat gratiorem omni pe-  
 cunia prædam, nobiles uiros, prætorum Darij coniu-  
 ges, liberosque, præter hos urbiũ Græcarum legatos,  
 quos Darius, uelut in arce tutissima, in proditoris relinque-  
 rat

*rat manibus. Gangabas Persæ uocant humeris onera por-*  
*tantes: hi quum frigus tolerare non possent, quippe &*  
*procella subito niuem effuderat, & humus rigebat gelu,*  
*tum adstrictas uestes, quas cum pecunia portabant, auro &*  
*purpura insignes induunt, nullo prohibere auso, cum for-*  
*tuna regis etiam humilimis in ipsum licentiam faceret.*  
*Præbuere ergo Parmenioni non spernendi agminis speci-*  
*em: qui intentiore cura suos quasi ad iustum prælium pau-*  
*cis adhortatus, equis calcæria subdere iubet, & acri impe-*  
*tu in hostem inuichi. At illi, qui sub oneribus erant, omiſſis,*  
*per metum capessunt fugam. Armati quoq; , qui eos perse-*  
*quebantur, eodem metu arma iactare, ac nota diuerticula*  
*petere cœperunt. Præfectus quasi & ipse conterritus, si-*  
*mulans, cuncta pauore compleuerat. Iacebant totis cam-*  
*pis opes regie, illa pecunia stipendio ingenti militum præ-*  
*parata, ille cultus tot nobilium uirorum, tot illustrium sce-*  
*minarum, aurea uasa, aurei freni, tabernacula regali ma-*  
*gnificèntia ornata, uehicula quoq; à suis destituta ingentis*  
*opulentie plena, facies etiam prædantibus tristes, si qua*  
*res auaritiâ moraretur: quippe tot annorum incredibili*  
*& fidem excedente fortuna cumulata, tunc alia stirpibus*  
*lacerata, alia in cœnum demersa eruebantur: non sufficie-*  
*bant prædantium manus prædæ. Iamq; etiam ad eos, qui*  
*primi fugerant, uentum erat. Fœminæ pleræq; paruos tra-*  
*hentes liberos ibant, inter quas tres fuere uirgines, Occhi*  
*(qui ante Darium regnauerat) filie, olim quidè ex fastigio*  
*paterno rerum mutatione detractæ, sed tum sortem earum*  
*crudelius aggrauante fortuna. In eodem grege uxor quo-*  
*que eiusdem Occhi fuit, Oxatrisq; (frater hic erat Darij)*  
*filia & coniux Artabazi, principis purpuratorum: & fi-*  
*lius, cui Ilionco fuit nomen. Farnabazi quoq; , cui summum*

imperium maritimæ oræ rex dederat, uxor cum filio excepta est. Mentoris filia tres ac nobilissimi ducis Memnonis coniunx & filius: uixq; ulla domus purpurati fiat tantæ cladis expers. Lacedæmonij quoque & Athenienses erant, societatis fide uiolata, Persas secuti, Aristogiton, Dropides, & Leuertes, inter Athenienses genere famaq; longe clarissimi: Lacedæmonij, Perisippus & Onomastorides cū Omaio & Callicratide, ij quoq; domi nobiles. Summa pecuniæ signatæ fuit talentorum duo millia & sexaginta, facile argenti pondus quingenta æquabat. Præterea triginta millia hominum, cum septem millibus iumentorum dorso onera portantium capta sunt. Cæterum dij tantæ fortunæ proditorem sepulturæ celeriter debita pœna persecuti sunt. Namque unus è conscijs eius, credo regis uicem etiam in illa sorte reueritus, interfecti proditoris caput ad Darium tulit, opportunum solatium prodito: quippe & ultus inimicum erat, & nondum in omnium animis memoriam maiestatis suæ exoleuisse cernebat.